
 

SMILTENES NOVADA DOME 
Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2020.gada 30.septembrī                                              Nr. 576 

                       (protokols Nr.17, 62.§.) 

 

Par 2020.gada 27.maija Smiltenes novada domes lēmuma Nr.336 “Saistošo noteikumu Nr.13/20 “Par 

sabiedrisko kārtību Smiltenes novadā” projekta apstiprināšanu” (protokols Nr.9, 37.§.) atcelšanu un 

saistošo noteikumu Nr.20/20 “Par sabiedrisko kārtību Smiltenes novadā” projekta apstiprināšanu  
Ar 2020.gada 27.maija Smiltenes novada domes lēmumu Nr.336 “Saistošo noteikumu Nr.13/20 “Par 

sabiedrisko kārtību Smiltenes novadā” projekta apstiprināšanu” (protokols Nr.9, 37.§.) nolemts apstiprināt 

saistošo noteikumu Nr.13/20 “Par sabiedrisko kārtību Smiltenes novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi) 

projektu, tajā skaitā pēc pozitīva Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – ministrija) 

atzinuma saņemšanas publicēt Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”.  

Ņemot vērā pieņemto lēmumu, 2020.gada 30.jūnijā Smiltenes novada dome ir nosūtījusi Saistošo 

noteikumu projektu ministrijai atzinuma sniegšanai. 2020.gada 4.augustā domē ir saņemts ministrijas atzinums, 

kurā lūgts pārskatīt Saistošos noteikumus un nodrošināt to atbilstību tajā norādītajām prasībām.  

Dome, atbilstoši saņemtajam atzinumam, ir pārskatījusi Saistošo noteikumu projektu un atzīst par 

pamatotu ministrijas atzinumā izteiktos iebildumus, pievienojoties tās viedoklim. Līdz ar to Saistošajos 

noteikumos ir izdarīti grozījumi, svītrojot tos noteikumu punktus, kas regulēti Administratīvo sodu likumā par 

pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā un citos nozaru likumos.  

Tāpat grozījumi izdarīti, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 43.pantu, kurā  ir noteikti vairāki 

pilnvarojumi pašvaldības domei izdot saistošos noteikumus un tie ir savstarpēji nošķirti. Tādējādi saskaņā ar 

katru minētajā likuma pantā noteikto pilnvarojumu ir izdodami atsevišķi saistošie noteikumi. Pretējā gadījumā 

pastāv nenoteiktība par to, atbilstoši kuram pilnvarojumam, it īpaši, ja tie attiecas uz atšķirīgām jomām, ir 

noteikta kura saistošo noteikumu norma vai pat tās daļa. Līdz ar to saistošie noteikumi, kas apvieno savstarpēji 

nesaistītu, atšķirīgu tiesisko regulējumu, nav skaidri un viegli uztverami, kas ietekmē Latvijas Republikas 

Satversmes 90.pantā noteiktās tiesības ikvienam zināt savas tiesības. Ievērojot norādīto, no Saistošajiem 

noteikumiem svītroti punkti, kas būtu iekļaujami citos saistošajos noteikumos, piemēram, par zaļumstādījumu 

uzturēšanu. Bez tam, dome ir svītrojusi tos Saistošo noteikumu punktus, kas neattiecas uz sabiedrisko kārtību, 

kā arī tos, kas ierobežo īpašumtiesības.  

 Tomēr, neapšaubot ministrijas kompetenci, dome ir konstatējusi, ka ministrija ir īstenojusi 

nevienlīdzīgu praksi attiecībā uz pašvaldību sagatavoto noteikumu projektu izvērtēšanu. Iepazīstoties ar citu 

pašvaldību apstiprinātajiem saistošajiem noteikumiem par sabiedrisko kārtību, ir konstatējamas pretrunas 

ministrijas izteiktajā viedoklī. Vairāku pašvaldību saistošie noteikumi paredz atbildību par tādiem 

pārkāpumiem, kurus ministrija saņemtajā atzinumā domei ir lūgusi svītrot. Vienlaikus nav saprotama ministrijas 

pozīcija par Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas 

lietošanas jomā 11.panta saturu.  

Ņemot vērā norādīto, sagatavoto saistošo noteikumu projektu, Smiltenes novada domes Finanšu un 

attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2020.gada 22.septembbra atzinumu (protokols Nr.9) un pamatojoties 

uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, 41.panta pirmās daļas 1.punktu, 43.panta pirmās 

daļas 4.punktu, Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17.panta piekto daļu, atklāti balsojot ar 11 balsīm 



"Par" (Edgars Avotiņš, Aija Cunska, Ināra Grundāne, Kārlis Lapiņš, Kaspars Markss, Birute Mežale, Andis 

Rozītis, Jānis Sīklēns, Vairis Tralla, Tija Zaļkalne, Dzintars Zvaigzne), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,   

 

 

Smiltenes novada dome 

NOLEMJ: 

1. Atcelt 2020.gada 27.maija Smiltenes novada domes lēmumu Nr.336 “Saistošo noteikumu Nr.13/20 “Par 

sabiedrisko kārtību Smiltenes novadā” projekta apstiprināšanu” (protokols Nr.9, 37.§.).  

2. Apstiprināt Saistošo noteikumu Nr.20/20 “Par sabiedrisko kārtību Smiltenes novadā” projektu 

(pielikumā). 

3. Nosūtīt saistošos noteikumus Nr.20/20 un to paskaidrojuma rakstu 3 (trīs) darba dienu laikā pēc to 

parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai.  

4. Pēc pozitīva Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanas publicēt 

saistošos noteikumus Nr.20/20 un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.  

5. Publicēt informāciju par saistošajiem noteikumu Nr.20/20 pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes 

novada Domes Vēstis” un izlikt tos redzamā vietā Smiltenes novada domes ēkā un pagastu pārvaldēs. 

6. Uzdot šī Lēmuma 2. un 3.punkta izpildi Smiltenes novada domes Kancelejas nodaļai. 

7. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                      E. Avotiņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
SMILTENES NOVADA DOME 

Reģ.Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

Tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Smiltenē 

2020.gada 30.septembrī                                                                    Nr.20 /20 
 

Apstiprināti 

ar Smiltenes novada domes 

2020.gada 30.septembra 

lēmumu Nr.576 (sēdes protokols Nr.17, 62.§) 

 
Par sabiedrisko kārtību Smiltenes novadā 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 
43.panta pirmās daļas 4.punktu,  

Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17.panta piekto daļu  

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk - Noteikumi) nosaka sabiedrisko kārtību, kāda jāievēro Smiltenes novada 

administratīvajā teritorijā, paredzot administratīvo atbildību par šo Noteikumu neievērošanu. 

2. Noteikumu izpratnē aktīvās atpūtas vietas ir Smiltenes novada pašvaldības izveidotas teritorijas, kas 

paredzētas fiziskām aktivitātēm brīvā dabā – bērnu rotaļu laukumi, brīvdabas trenažieru teritorijas, sporta 

laukumi, skeitparku teritorijas un tamlīdzīgas vietas.  

 

II. Atbildība par sabiedriskās kārtības pārkāpumiem sabiedriskās vietās 

3. Par nakšņošanu, gulēšanu vai mitināšanos tam neparedzētā publiskā vietā, apstādījumos, parkos, uz atpūtas 

soliņiem, tajā skaitā telts vai tai līdzīgas konstrukcijas nakšņošanai uzstādīšanu publiskā vietā –  piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu no divām līdz piecpadsmit naudas soda vienībām. 

4. Par mazgāšanos, dzīvnieku peldināšanu vai veļas mazgāšanu publiskos dīķos, strūklakās un citās 

ūdenstilpnēs – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no divām līdz piecpadsmit naudas soda vienībām. 

5. Par ugunskuru kurināšanu, grilēšanu vai pikniku rīkošanu parkos, zaļajā zonā un citās publiskās vietās, kur 

tas nav atļauts – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no divām līdz septiņdesmit naudas soda vienībām.  

6. Par automašīnu un citu transporta līdzekļu mazgāšanu, apkopi un remontu šim nolūkam neparedzētās 

vietās, uz ielām, upju un ezeru krastos – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no divām līdz divdesmit 

deviņām naudas soda vienībām.  

7. Par lēkšanu ūdenstilpēs no infrastruktūras objektiem, tajā skaitā hidrotehniskām būvēm, tiltiem, piestātnēm 

un tamlīdzīgiem objektiem, ārpus lēkšanai ūdenī speciāli iekārtotām vietām – piemēro brīdinājumu vai 

naudas sodu no divām līdz trīsdesmit naudas soda vienībām. 

8. Par patvaļīgu pašvaldības izveidotā noformējuma vai dekorāciju pārvietošanu – piemēro brīdinājumu vai 

naudas sodu no divām līdz septiņdesmit naudas soda vienībām.  

9. Par sabiedriskās kārtības pārkāpumiem, kas izdarīti aktīvās atpūtas vietās paredzēta šāda atbildība:  

9.1. par stikla taras ienešanu – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no divām līdz divdesmit naudas soda 

vienībām; 

9.2. par dzīvnieku ievešanu – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no divām līdz desmit naudas soda 

vienībām; 

9.3. par jebkura veida pirotehnikas priekšmetu ienešanu un lietošanu –  piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu no divām līdz septiņdesmit naudas soda vienībām;  



9.4. par patvaļīgu aprīkojuma vai inventāra elementu pārvietošanu – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu 

no divām līdz divdesmit naudas soda vienībām; 

9.5. par atrašanos slēgtajās teritorijās ārpus noteiktā darba laika – piemēro brīdinājumu vai naudas sodu 

no divām līdz divdesmit naudas soda vienībām.  

 

III. Kompetence sodu piemērošanā 

10. Administratīvā pārkāpuma procesu līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai par šo Noteikumu 

pārkāpumiem ir tiesīgas veikt Smiltenes novada pašvaldības policijas amatpersonas.   

11. Izskatīt administratīvā pārkāpuma lietas, pieņemt lēmumus un piemērot šajos Noteikumos paredzētos 

administratīvos sodus ir pilnvaroti: 

11.1. Smiltenes novada pašvaldības policijas amatpersonas;  

11.2. Smiltenes novada pašvaldības Administratīvā komisija. 

12. Visos gadījumos administratīvā pārkāpuma lietas par šo Noteikumu pārkāpumiem, ko izdarījušas 

nepilngadīgas personas izskata Smiltenes novada pašvaldības Administratīvā komisija. 

IV. Noslēguma jautājumi 

13. Atzīt par spēku zaudējušiem Smiltenes novada domes 2010.gada 29.jūlija saistošos noteikumus Nr.9/10 

“Smiltenes novada sabiedriskās kārtības noteikumi”. 

14. Atzīt par spēku zaudējušiem Smiltenes novada domes 2012.gada 25.aprīļa saistošos noteikumus Nr.4/12 

“Par kārtību Smiltenes pilsētas stadiona teritorijā”. 

15. Atzīt par spēku zaudējušiem Smiltenes novada domes 2010.gada 29.jūlija saistošos noteikumus Nr.15/10 

“Par kārtību Grundzāles pagasta bērnu rotaļu – sporta laukuma teritorijā”. 

16. Atzīt par spēku zaudējušiem Smiltenes novada domes 2010.gada 22.jūnija saistošos noteikumus Nr.14/10 

“Par kārtību Smiltenes pilsētas bērnu rotaļu laukuma un skeitparka teritorijā”. 

 
Domes priekšsēdētājs                                                                                        E. Avotiņš 
 

 

 

  



Smiltenē 

2020.gada 22.septembrī 

Saistošo noteikumu  

„Par sabiedrisko kārtību Smiltenes novadā” 

paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums 

2018.gada 25.oktobrī Latvijas Republikas Saeima ir pieņēmusi 

Administratīvās atbildības likumu, kas stāsies spēkā 2020.gada 1.janvārī, 

vienlaicīgi spēku zaudējot Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksam. Likums 

paredz būtiskas izmaiņas administratīvo sodu sistēmā un administratīvo sodu 

piemērošanas procesā. Saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma 2.pantu 

pašvaldību saistošie noteikumi, kas paredz administratīvo atbildību, ir daļa no 

administratīvās atbildības sistēmas, tādēļ pašvaldībām ir jānodrošina saistošo 

noteikumu regulējuma saskaņošana ar Administratīvās atbildības likumā 

ietvertajām normām.  

Smiltenes novada dome ir iepazinusies ar Administratīvās atbildības likuma 

regulējumu un vēlas nodrošināt savu saistošo noteikumu saskaņošanu gan ar 

materiālajām, gan ar procesuālajām normām, kas ir ietvertas Administratīvās 

atbildības likumā.  

Ņemot vērā norādīto un pārskatot visus Smiltenes novada domes saistošos 

noteikumus, ir konstatēts, ka būtiskas izmaiņas ir nepieciešams veikt vairākos 

saistošos noteikumos, lai tie atbilstu jaunā regulējuma prasībām. Saistošo 

noteikumu izdošanas mērķis ir nodrošināt Smiltenes novadā sabiedrisko kārtību, 

uzturēt sanitāro tīrību, aizsargāt personu tiesības un likumīgās intereses, ierobežot 

alkoholisko un citu apreibinošo vielu lietošanu un veicināt iedzīvotāju, jo īpaši 

nepilngadīgo personu, veselīgu dzīvesveidu. 

Visapjomīgākie grozījumi ir nepieciešami spēkā esošajos Smiltenes novada 

domes 2010.gada 29.jūlija saistošos noteikumus Nr.9/10 “Smiltenes novada 

sabiedriskās kārtības noteikumi”, jo  Administratīvās atbildības likums vairs 

neparedzēs nedz atkārtotību kā atbildību pastiprinošo apstākli, iekļaujot tiesību 

normas, kas noteic stingrāku atbildību par atkārtoti izdarītu administratīvo 

pārkāpumu, nedz paredz vairs tādu dokumenta veidu kā administratīvā pārkāpuma 

protokols. Tāpat normu sankcijās ir jānorāda visi subjekti, kuriem piemēros sodu 

turpretim tiks uzskatīts, ka sodu varēs piemērot tikai fiziskai personai. Bez tam, 

naudas sodu vairs nav pieļaujams izteikt, norādot konkrētu naudas summu euro 

apmērā kā līdz šim, bet naudas sods turpmāk izsakāms vienībās, kur viena vienība 

noteikta 5 euro apmērā. Iepriekš norādītais ir tikai daļa no paredzētajām izmaiņām, 

kurus plānots ieviest saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma regulējumu.  

Līdz ar to pašvaldības ieskatā, ņemot vērā grozījumu apjomu, ir lietderīgi 

izdot jaunus sabiedriskās kārtības noteikumus Smiltenes novadā, tādējādi spēku 

zaudējot 2010.gada 29.jūlija saistošajiem noteikumiem Nr.9/10 “Smiltenes novada 

sabiedriskās kārtības noteikumi”. 

2. Īss projekta satura 

izklāsts 
Saistošie noteikumi nosaka sabiedrisko kārtību, kāda jāievēro Smiltenes 

novadā, paredzot administratīvo atbildību par Noteikumu neievērošanu. Jaunajos 

saistošajos noteikumos ir paredzēta vispārīgā un sevišķā daļa, kā arī noteikumi, kas 

regulē kompetenci administratīvā pārkāpuma procesa veikšanā un sodu 

piemērošanā. Vispārīgā daļa reglamentē noteikumu priekšmetu un mērķi, kā arī 

skaidro saistošajos noteikumos izmantoto “aktīvās atpūtas” jēdzienu. Savukārt 

sevišķā daļa reglamentē atbildību par Smiltenes novadā veiktajiem pārkāpumiem.  

Papildus iepriekš minētajam norādāms, ka jaunajos sabiedriskās kārtības 

noteikumos ir iekļauta atbildība par sabiedriskās kārtības pārkāpumiem, kas 

izdarīti Smiltenes novada pašvaldības izveidoto bērnu rotaļu laukumu, brīvdabas 

trenažieru un sporta laukumu, skeitparku teritorijās. Šādu grozījumu mērķis ir 



pilnveidot sabiedriskās kārtības noteikumus un pastiprināti akcentēt kārtības un 

drošības jautājumus teritorijās, kur nepārtraukti uzturas bērni. Līdz jauno saistošo 

noteikumu spēkā stāšanos, spēku zaudēs trīs spēkā esoši Smiltenes novada 

pašvaldības saistošie noteikumi – 2012.gada 25.aprīļa saistošie noteikumi Nr.4/12 

“Par kārtību Smiltenes pilsētas stadiona teritorijā”; 2010.gada 29.jūlija saistošie 

noteikumi Nr.15/10 “Par kārtību Grundzāles pagasta bērnu rotaļu – sporta laukuma 

teritorijā”; 2010.gada 22.jūnija saistošie noteikumi Nr.14/10 “Par kārtību 

Smiltenes pilsētas bērnu rotaļu laukuma un skeitparka teritorijā”.  

3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

Nav attiecināms.  

4. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz sociāli 

ekonomisko stāvokli 

(uzņēmējdarbības vidi) 

pašvaldības teritorijā 

Nav attiecināms.  

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Administratīvās atbildības vispārīgos noteikumus, administratīvā sodu veidus 

un to piemērošanas noteikumus, kompetentās iestādes un amatpersonas, 

administratīvā pārkāpuma procesa norisi iestādē, administratīvo sodu izpildi 

administratīvo pārkāpumu procesā nosaka Administratīvās atbildības likums. 

Administratīvā pārkāpuma procesu līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanai ir tiesīgas veikt Smiltenes novada pašvaldības policijas amatpersonas.   

Izskatīt administratīvā pārkāpuma lietas, pieņemt lēmumus un piemērot 

saistošajos noteikumos paredzētos administratīvos sodus ir pilnvarotas Smiltenes 

novada pašvaldības policijas amatpersonas un Smiltenes novada pašvaldības 

Administratīvā komisija, savukārt, visos gadījumos administratīvā pārkāpuma 

lietas par saistošajos noteikumos noteiktajiem noteikumu pārkāpumiem, ko 

izdarījušas nepilngadīgas personas izskata Smiltenes novada pašvaldības 

Administratīvā komisija. 

Smiltenes novada pašvaldības policijas amatpersonu pieņemtos lēmumus var 

apstrīdēt Smiltenes novada pašvaldības policijas nolikumā noteiktajā kārtībā. 

Smiltenes novada pašvaldības Administratīvās komisijas un Pašvaldības 

policijas priekšnieka pieņemto lēmumu var pārsūdzēt rajona (pilsētas) tiesā 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

Saistošo noteikumu izpilde neietekmēs domes izveidoto institūciju, kas 

nodrošinās Saistošo noteikumu piemērošanu, funkcijas un uzdevumus.  

Visas personas, kuras skar šo Saistošo noteikumu piemērošana, var griezties 

Smiltenes novada domē, Dārza ielā 3, Smiltenē, Smiltenes novadā.  

Saistošo noteikumu grozījumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”. Informācija par saistošo noteikumu grozījumiem tiks publicēta 

pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes novada Domes Vēstis” un izlikta 

redzamā vietā Smiltenes novada domes ēkā un pagastu pārvaldēs. 

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Pēc saistošo noteikumu projekta un tam pievienotā paskaidrojuma raksta 

izskatīšanas Smiltenes novada domē un publicēšanas pašvaldības interneta mājas 

lapā www.smiltene.lv, saņemto priekšlikumu vai iebildumu apkopošanas, tos, 

izvērtējot lietderības apsvērumus, paredzēts iekļaut saistošajos noteikumos.  

Plānotais sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu un iebildumu izvērtēšana 

pēc projekta publicēšanas pašvaldības interneta mājas lapā –www.smiltene.lv. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                    E. Avotiņš 

  

http://www.smiltene.lv/
http://www.smiltene.lv/

